
 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1335 

CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

PORTARIA Nº. 5.790, 04 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

“Nomeia Assessor Jurídico” 

 

 

  O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com as leis em vigor em especial com o art. 33 inciso II alínea ‘”a” da Lei 

Orgânica Municipal, 

                        Considerando que, a Administração Municipal tem a necessidade de se 

contratar servidor para o cargo de Assessor Jurídico do Município instado a manifestar-se 

em processos administrativos, em reuniões gerenciais, para opinar acerca da juridicidade 

das ações que a Administração pretende tomar, emitir parecer nos processos licitatórios e 

demais atribuições inerentes ao cargo; 

 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Nomear O Sr. MAURICIO ZUCATO JUNIOR, portador do CPF. 

009.880.006-01, RG Nº M-7.970.567 SSP/MG para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico do Município.  

 

  Art.  2º O servidor nomeado no art. 1º fica também responsável pelo setor 

jurídico deste município e respondendo juridicamente e administrativamente. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 

data de 01/02/2021. 

 

  Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 


